
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  405   del registro 
 
 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 57 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 163/06, alla ditta ROCHE 
DIAGNOSTICS S.p.A. della fornitura triennale di test per VIROLOGIA E TORCH. 
 
 

L’anno 2010, il giorno  VENTOTTO  del mese di  SETTEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.10 del 07.07.2010 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che questa Amministrazione:  

�� con Deliberazione del Direttore Generale n.360 del 03/09/2010, avvalendosi della facoltà di estensione di cui 
all’art.28 della L.R. n.1/2004, ha stabilito di utilizzare gli esiti della procedura aperta per la fornitura quadriennale in 
service,comprensiva di noleggio ed assistenza tecnica full-risk, di sistemi analitici e di tutto il materiale necessario per 
l’esecuzione di esami diagnostici presso le UU.OO. di Patologia Clinica dell’ASL BR, indetta da detta ASL con 
deliberazione n.2780 del 29/10/2007 e successiva delibera di rettifica n.383 del 12/12/2008, ed aggiudicata in via 
definitiva con deliberazione n.2044 del 06/07/2009; 

�� con la citata deliberazione n.360/2010, ha disposto, tra l’altro, l’affidamento alla ditta ROCHE DIAGNOSTICS 
S.p.A. della fornitura quadriennale in service, comprensiva di noleggio ed assistenza tecnica full-risk, delle 
attrezzature e del materiale di consumo necessari per l’esecuzione presso l’U.O.C. di Patologia Clinica di questo 
Istituto delle previste n.364.200 prestazioni annuali di biochimica; 

 
Dato atto che: 

�� le attrezzature che la ditta ROCHE DIAGNOSTICS dovrà fornire per l’esecuzione degli esami e delle prestazioni di 
biochimica su citati, comprensive di strumento di back-up, sono le seguenti: 

 
��N.1 Modulo CORE 150 
��N.1 COBAS C 501 
��E 6012; 

�� in sede di procedimento di istruttoria per la formalizzazione dell’estensione “de quo”, questo Istituto, nel richiedere 
alla ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. la disponibilità a fornire i beni e i servizi oggetto della gara aggiudicata 
dall’ASL BR, ai medesimi prezzi, condizioni e termini contrattuali dell’offerta ROCHE DIAGNOSTICS 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��

 
 



rif.13181/08/PV del 04/04/08, ha invitato la predetta Ditta a formulare la migliore offerta per la fornitura dei test per 
VIROLOGIA e TORCH, analiticamente elencati nella nota prot.n.14426 del 04/12/2009, che si allega in copia al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

�� la ditta ROCHE DIAGNOSTICS, con Offerta N.13181/08/PV_21221/10/GD del 16/02/2010, integrata con 
successiva nota datata 16/06/2010, allegate entrambe in copia al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale, ha formulato le condizioni commerciali per l’implementazione sulla strumentazione COBAS, offerta per 
l’esecuzione degli esami di biochimica, dei test di virologia e torch in oggetto; 

�� con nota prot.n.9458 del 01/09/2010 si è proceduto a trasmettere al Direttore del Dipartimento di Oncologia 
Sperimentale, dott. Michele Quaranta, l’offerta in questione, per una verifica della rispondenza di quanto offerto da 
Roche Diagnostics con le necessità del Laboratorio di Patologia Clinica di questo Istituto; 

�� il dr. Quaranta non ha formulato osservazioni o rilievi al riguardo; 
 
Visto l’art.57, comma 3, lett. b) del D. LGS. n.163/06, che disciplina l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di consegne complementari effettuate dal 
fornitore originario e destinate all’ampliamento di forniture esistenti; 
 
Ritenuto, per tutto quanto suesposto, di disporre l’affidamento in favore della ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. della 
fornitura triennale dei test per VIROLOGIA e TORCH, così come da Offerta ROCHE DIAGNOSTICS 
N.13181/08/PV_21221/10/GD del 16/02/2010, integrata con successiva nota datata 16/06/2010, per un importo 
complessivo indicativo di � 68.399,10 oltre IVA (� 82.078,92 IVA inclusa) su base annua e di � 205.197,30 oltre IVA (� 
246.236,76 IVA inclusa) su base triennale; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di disporre, ai sensi dell’art.57, comma 3, lettera b) del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., l’affidamento della fornitura 
dei test per VIROLOGIA e TORCH, analiticamente elencati nella nota prot.n14426 del 04/12/2009 (che si allega in 
copia al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale), in favore della ditta ROCHE DIAGNOSTICS 
S.p.A., così come da Offerta ROCHE DIAGNOSTICS N.13181/08/PV_21221/10/GD del 16/02/2010, integrata con 
successiva nota datata 16/06/2010 (allegate entrambe in copia al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale), per un importo complessivo presuntivo di � 68.399,10 oltre IVA (� 82.078,92 IVA inclusa) su base 
annua e di � 205.197,30 oltre IVA (� 246.236,76 IVA inclusa) su base triennale; 

2) di precisare che la durata del rapporto contrattuale è stabilita in anni tre, giusto disposto art.57, comma 3, lett. b) del 
D. LGS. n.163/2006; 

3) di imputare la spesa complessiva presunta prevista nel triennio, pari a � 246.236,76 IVA inclusa, ai seguenti bilanci e 
codice di conto: 

��per il trimestre ottobre / dicembre 2010 � 20.519,73 IVA inclusa sul conto 700.100.00035 (Materiali 
diagnostici e prodotti chimici per laboratori analisi) 

��anno 2011 � 82.078,92 IVA inclusa sul conto 700.100.00035 (Materiali diagnostici e prodotti chimici per 
laboratori analisi) 

��anno 2012 � 82.078,92 IVA inclusa sul conto 700.100.00035 (Materiali diagnostici e prodotti chimici per 
laboratori analisi) 

��anno 2013 (dal 1/1/2013 al 30/9/2013) � 61.559,19 IVA inclusa sul conto 700.100.00035 (Materiali 
diagnostici e prodotti chimici per laboratori analisi); 

4) di dare mandato all’Area Gestione del Patrimonio di procedere ai conseguenti adempimenti previsti dal D.Lgs. 
n.163/2006; 

5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
 
 
 



 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  29.09.2010  al   in corso 
 

 Bari,   29.09.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


